10. *Opera Caroli Saxones Transalbiani ad fidem Christi conversi.* — Carolus novam hanc civitatem Ecclesia statim decorandam curavit. Septimus tunc annus agebatur, ex quo bellum confecerat Saxonicum, et plerosque Saxonum Transalbianorum per Gallias disperserat. Laxata jam post septennium captivitate liberum eis in patriam reditum permisit, et curam erudiendarum gentium Transalbianarum, quam penes vicinos episcopos Bremensem ac Werdensem esse quondam voluerat, uni commisit Amalario Gallicano episcopo, quem illa de causa trans Albim direxit. Demonstrat hæc Cointius hoc anno num. 46 ex Diplomate Ludovici Pii anno dcccxxxiv dato: « Genitor noster gloriose memoriæ Carolus, omnem Saxoniam Ecclesiasticæ religioni subdidit, jugumque Christi ad usque terminos Danorum atque Sclavorum corda ferocia ferro perdomans docuit, ubi inter has utrasque gentes Danorum sive Wandalorum ultimam Saxonie partem sitam et diversis periculis temporalibus videlicet et spiritualibus interjacentem perspicuens, pontificalem ibi sedem fieri decrevit trans Albiam. Unde postquam terram Nordalbingorum, laxata captivitate, quam ob multam perfidiam in ipsis Christianitatis initiis patratam, per septennium passi sunt, ne locus ille a Barbaris invaderetur, Eberto comiti restituere præceperat, non jam vicinis episcopis locum illum committere voluit. Sed ne quisquam eorum hanc sibi deinceps parochiam vindicaret, ex remotis Gallie partibus quemdam episcopum Amalarium nomine direxit, qui primitivam Ecclesiam ibidem consecraret. Sed et eidem Ecclesiæ sacras reliquias ac plura Ecclesiastica munera pia largitate specialiter destinare curavit ». Quis sit ille *Amalarius*, in controversia ponitur, sed eum esse *Amalarium* archiepiscopum Trevirensis, certum est. Is enim assumptus ex partibus Gallie remotis a Saxoniam Transalbiana, non vero ex partibus Gallie remotis ab Aquisgrano, ut præceptum illud interpretatur Bollandus in Vita sancti Ansharii ad diem in Februarii, unde postea perperam deducit *Amalarium*, de quo loquitur Ludovicus, diversum esse a Trevirensi.

LEONIS III ANNUS 12. — CHRISTI 807.

1. *Manichæi jussu Michaelis imperatoris ad necem quæsit.* — Redemptoris annus octingentesimus duodecimus, Indictione quinta incipit, quo Michael imp. reddita Ecclesiæ pace, Manichæos (qui et Pauliciani sive Atingani sunt dicti) regiones Orientis eorum hæresi magnopere infestantes, lege adversus eos sancita, e medio auferre conatus est. Habet de his in primis ista Theophanes : « Multo sane divino zelo imperator piissimus motus contra Manichæos, qui nunc Pauliciani dicuntur, et Atinganos in Phrygia et Lycaonia degentes, capitalem animadversionem, Nicephorisanctissimi patriarchæ et aliorum piorum prædicamentis, promulgavit (ipsi scilicet suadentibus et hortantibus). Aversus est autem per alios nequam morum consiliarios, obtentu pœnitentiæ, cum esset impossibile illos pœnitentiam agere, qui eorum errore decepti fuissent. Dogmalizabant autem indocte, non licere sacerdotibus promulgare contra impios mortem ; per omnia divinis super hoc adversantes Scripturis. Si enim Petrus ¹ vertex Apostolorum Ananiam et Saphiram ab unico mendacio tantum mortificavit : et Paulus clamat ² : Qui talia, inquit, agunt, digni sunt morte, et hæc de solo corporali peccato : quomodo non horum contrarii erunt, qui omni spiritali et corporali spurcitia dæmonibus serviunt? » Ast hic novi schismatis occasio suborta est ; etenim majores nostri, ut inter alios S. Ambrosius aversatus est communionem illorum episcoporum, qui auctores fuerunt, ut Priscillianus cum suis Maximi imperatoris gladio feriretur. Est et de his Augustini Epistola ad Possidium, et aliæ ejusdem adversus dictam sententiam assertiones. At de his superius dictum est.